**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**Karolína Veselá**

**Genocida, holocaust a právo**

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

Katedra politologie a sociologie

Datum uzavření rukopisu: 5. 1. 2020

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou a mezer má 137 329 znaků.

V Praze dne 5. 1. 2020

Karolína Veselá

### **Poděkování**

Tímto bych chtěla velice poděkovat svému vedoucímu diplomové práce JUDr. Janu Koskovi, Ph.D. nejen za jeho cenné rady, inspiraci, připomínky, profesionalitu a ochotu vždy pomoci, ale také za jeho lidský přístup, pochopení, trpělivost a podporu, kterou jsem tolik potřebovala.

Dále bych ráda poděkovala celé své rodině: bráchovi, příteli a zejména mamince, která je mou celoživotní inspirací a vzorem.

## **OBSAH**

ÚVOD..... 5
1. GENOCIDA ..... 8
1.1. Genocidy, které (ne)jsou genocidami?..... 12
1.1.1. Mongolská říše..... 14
1.1.2. Tasmánie a Tasmánci..... 16
1.1.3. Arménská genocida..... 19
2. HOLOCAUST ..... 24
2.1. Průmyslová genocida ..... 26
2.2. Německé přirozené právo ..... 28
2.3. Antisemitismus..... 31
2.4. Kult Hitlera..... 35
2.4.1. Mein Kampf..... 36
2.4.2. Hitlerův nástup k moci..... 38
2.5. Německé pozitivní právo – nacistické zákony..... 41
2.5.1. Destruktivní proces ..... 43
Fáze 1: Identifikace..... 43
Fáze 2: Vyvlastnění ..... 48
Fáze 3: Koncentrace..... 52
Fáze 4: Vyhlazení – Holocaust ..... 56
2.6. Tajné právo..... 59
2.7. Hitler vítězem..... 62
3. PRÁVO..... 65
3.1. Konflikt spravedlnosti a právní jistoty..... 67
ZÁVĚR ..... 70
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..... 72
Abstrakt..... 77
Abstract..... 78
Klíčová slova / Keywords..... 79

## ÚVOD

*„Zlo představuje úmyslné chování, jehož cílem je ublížit, zneužít, ponížit, zbavit lidskosti či zničit ostatní nevinné lidi nebo pomocí úřední moci či systémových prostředků nabádat ostatní k těmto činům či jim je umožnit. Stručně řečeno to znamená, že zlo je vědět i o jiných možnostech chování, ale chovat se špatně.“<sup>1</sup>*

*„Jak může zlo dále existovat ve světě, kde vládne všemocný a dobrotivý Bůh? Přítomnost zla je boží zkouškou duše člověka. Kdo se poddá jeho svodům, skončí v pekle, kdo odolá, bude pozván do nebe.“<sup>2</sup>*

Zlo má mnoho podob. Skrývá se v každém z nás, možná o tom ani nevíme. Zlo je naší součástí stejně jako dobro. Zlo nemůže fungovat bez dobra, ani dobro nemůže fungovat bez zla. Ale co je vlastně zlo? Kdo stanovuje, kde je hranice mezi dobrem a zlem? Lidé jsou zvyklí označovat za zlé vše, s čím nesouhlasí. Nikde ale neexistuje oficiální seznam zlých a dobrých skutků. Není to ani možné. Každý by totiž musel mít svůj vlastní, neboť co je dobré pro jednoho, může být pro jiného zlé. Do určité míry by se za jistý seznam (ne)žádoucích skutků daly považovat zákony, které slouží jako určitý výčet dobrého a zlého. Zákony se liší v různých státech, kulturách a dobách. Někdy vyjadřují většinový názor, někdy naopak ne. Někdo určitý zákon považuje za dobro, někdo za zlo. Souhlasit nemusíme, ale pokud jsme občany určitého státu, měli bychom zákony platné na daném území alespoň respektovat, jinak nám hrozí trest.

Jedním (zdaleka ne však jediným) velkým historickým zlem byl holocaust, vyvraždění několika milionů Židů a jiných osob. Většina lidí se bezesporu shodne na tom, že holocaust byl zavrženíhodný a že se v tomto případě opravdu o zlo jednalo. Stále jsou tu ale i tací, kteří věří, že šlo o dobro, které se mělo stát. Stejně jako tehdy, kdy bylo mnoho lidí o tomto „dobru“ natolik přesvědčeno, že se rozhodlo jej provést za každou cenu. Dalším lidem pak byl podsouván názor o dobru, které páchají, v takové míře, že byl postupně přijímán za názor právní, který byl částečně promítnut do zákonů a lidé s ním

---

<sup>1</sup> ZIMBARDO, Philip G. *Luciferův efekt: jak se z dobrých lidí stávají lidé zlí*. Praha: Academia, 2014. Společnost (Academia). ISBN 978-80-200-2346-9, str. 11.

<sup>2</sup> ZIMBARDO, Philip G. *Luciferův efekt: jak se z dobrých lidí stávají lidé zlí*. Praha: Academia, 2014. Společnost (Academia). ISBN 978-80-200-2346-9, str. 13.

buď souhlasili, nebo jej alespoň respektovali. Nacisté si byli jistí, že zlo jsou Židé a dokázali o tom přesvědčit téměř celý národ.

Jak je možné, že to, co jedni považují za dobro, je pro jiné nepředstavitelným zlem? Máme právo stanovit, kde je pravda? Existuje vůbec nějaká univerzální pravda? Já osobně, i když je to těžké, se snažím neodsuzovat, ale pochopit. Pochopit, jak se „to“ mohlo stát. Nevěřím, že holocaust byl pouze náhodným, bezduchým vyvražďováním, ale promyšleným systémem a projevem lidské nenávisti a krutosti, kterou má každá lidská bytost v sobě.

Ač je holocaust jednou z „nejúčinnějších“ genocid, není genocidou jedinou, o těch dalších se však už tolik nemluví. Holocaust má nepochybně mnoho „genocidních prvenství“, to ale není důvod, abychom jednu genocidu odsuzovali více než jinou, nebo snad ano? Zdá se, že kvůli bližší minulosti zapomínáme na tu vzdálenější, což je dle mého názoru velmi nevhodné. Historii bychom si měli připomínat jako celek. Především proto, abychom si uvědomili, čeho je člověk a lidstvo schopné. V dějinách je možné najít mnoho podobných, stále se opakujících událostí, kterých bychom se pravděpodobně mohli vyvarovat, kdybychom nezapomínali a připomínali si, co vše se v minulosti stalo a co vše se tedy i v budoucnu může znovu stát. Přestože se lidstvo vyvíjí, člověk v jádru zůstává stále stejný, a to zejména ve své přirozenosti, lidských pudech a potřebách, které se pravděpodobně ani nikdy nezmění.

Důvody výběru tématu mé diplomové práce a touha alespoň se pokusit pochopit, co se za vší nenávistí skrývá, se vážou již k mému dospívání. Vždy jsem ráda četla historické romány a knihy psané podle skutečných událostí a vždy mě fascinovalo, jak i některé reálné příběhy působí spíše jako fantasy. Stejný pocit jsem měla i z literatury z období druhé světové války, a především z knih o holocaustu. Ačkoliv jsem o této problematice přečetla nespočet děl, stále jsem nemohla uvěřit, že šlo o realitu. Takové zlo, jak je to možné?

Se studiem práva se dostavilo další překvapivé zjištění. Právo nejen, že není spravedlivé, někdy je dokonce i kruté, a především je neúprosné. Kromě toho všeho je ale též velmi proměnlivé, tvárné a různorodé. Velké odlišnosti najdeme nejen v právních systémech různých států, ale i v názorech různých lidí, právníků, pedagogů na jiných katedrách (či dokonce na katedrách stejných) na určitou právní normu v jednom státě.

Právo je jednoduše velmi nevyzpytatelné a neuchopitelné. A právě studium právnické fakulty mě přivedlo k zamyšlení se nad vztahem holocaustu a práva. Ač není jisté, zdali se vůbec o nacistickém právu dá mluvit jako o skutečném právu, je stále za právo označováno, a tak bych k němu ve své práci chtěla přistupovat. Zajímá mě tato záhada „*zákonného bezpráví*“.<sup>3</sup> Zlo v tomto případě mělo částečně i podobu práva. Bylo právo a zákony prostředkem holocaustu nebo pouhou neúčinnou zástěrkou bez

[…]


## ZÁVĚR

Genocida. Holocaust. Právo. Tři pojmy. Tři samostatná slova. Mohou existovat samy o sobě nebo spolu jako propojená soustava. Podle mého názoru právo stojí na pomyslném vrcholu. Je nástrojem moci, je součástí států i každodenních životů. Dává nám řád, může ale přinést i zkázu. Právo vytvořilo pojem genocidy. Holocaust jednou z takových genocid byl. Holocaust by se pravděpodobně nestal ve stejné podobě, jak ho známe a jak jsme si ho uvedli, kdyby nebylo práva a zákonů. Genocidy sice v historii probíhaly i bez zákonů a práva, ale dokud nepřišlo právo s vymezením tohoto pojmu, o genocidách se ani neuvažovalo. Nebyly problémem nebo se o nich jako o celosvětovém problému alespoň nemluvalo. Jako by snad vůbec neexistovaly. Vyhlazování lidí bylo omlouváno válkou, nemocemi nebo jinými důvody. Nebylo definováno jako zločin, a tudíž nebyl ani trest. Právo stanovilo pro zabíjení hranice a dalo genocidě ucelenou právní podobu. Definovalo problém, v historii opakovaný jev, se kterým by se mělo něco dělat.

Naneštěstí ale ani právní vymezení genocidy dalším genocidám nezabránilo. Po holocaustu proběhlo již několik genocid. Příkladem může být genocida ve Rwandě, která se udála v roce 1994 a kde bylo v období od dubna do července hutuskými radikály brutálně zavražděno kolem milionu lidí, především Tutsiů, kteří měli být zcela vyhlazeni.<sup>107</sup> Dále genocida v Bosně a Hercegovině, známá jako Srebrenický masakr, která se stala v roce 1995 a kde bylo během pouhých pár dní zavražděno několik tisíc bosenských muslimů. Nebo hrozný osud Kurdů, kteří byli během 20. století obětmi již několika genocidních masakrů.<sup>108</sup> A mnoho dalších. Opět těmito vražděním však nikdo nezabránil, přestože se genocida stala součástí mezinárodního práva a dostala se do povědomí lidí a států.

Právo možná dopomohlo ke spáchání několika genocid, ale zřejmě není dostatečně silné na to, aby genocidám zabránilo. Samotné právní předpisy totiž nikdy nestačí. Ani v páchání zla, ani v konání dobra. Právo ve společnosti vždy hrálo, hraje a bude hrát významnou roli. Není však samospasitelné. Je produktem lidí, odrazem

---

<sup>107</sup> TERNON, Yves. *Genocidy 20. století: zločinný stát*. Praha: Themis, 1997. ISBN 80-85821-45-1, str. 271-283.

<sup>108</sup> TERNON, Yves. *Genocidy 20. století: zločinný stát*. Praha: Themis, 1997. ISBN 80-85821-45-1, str. 308.

společnosti, ve které žijeme a je tedy i v její plné moci. Právo má lidem pomáhat a sloužit. A stejně jako se mění lidé, je nutné, aby se podle toho měnilo i právo. Zákon má být založen na tom, co je správné a co špatné a tím stanovit hranice, za které bychom se neměli dostat. Dle mého názoru právo vyjadřuje určitou snahu v definování dobra a toto dobro určujeme my. Proto je třeba nebýt lhostejný, pozorovat dění kolem sebe, učit se z chyb a snažit se chovat dle nejdůležitější morální zásady, která stojí v Bibli: „*Chovejte se k lidem přesně tak, jak chcete, aby se oni chovali k vám. Právě v tom spočívá Zákon.*“<sup>109</sup> Vše je totiž zejména o morálce a lidské vůli. Neboť stejně jako je pomocí lidské vůle uskutečňováno zlo, může být i zlu zabráněno. Aby však bylo možné zabránit zlu, je třeba neustále hledat dobro. Jak píše Rudolf Vrba ve své knize, která měla mimo jiné velký význam právě v odhalení holocaustu: „*Zlo činí ten, kdo se zlu jakkoli poddává: ať aktivně, nebo pasivně, ať jako nástroj, nebo jako pozorovatel nebo jako oběť. Za jistých okolností je zlem i nevědomost.*“<sup>110</sup> Je tedy důležité mít se neustále na pozoru.

V historii neexistuje žádná zcela jedinečná událost. Jakmile se některá událost stane, může se stát znovu, možná ne přímo ve stejné podobě, ale v jedné z nekonečného počtu variant. Neboť události se stávají právě proto, že jsou možné. A zejména z toho důvodu by holocaust a ostatní genocidy měly sloužit především jako varování do budoucna.<sup>111</sup> Varování, které by mělo být směřováno k lidem celého světa, jimž se možná hrůzy druhé světové války zdají být velmi vzdálené. Je však potřeba, abychom si uvědomili, že antisemitismus, xenofobie i rasismus jsou ve společnosti stále přítomné. Stejně jako hrozba, že lidé opět zapomenou na morálku i základní etické principy a začnou ve jménu čehokoliv znovu masově prosazovat nenávisť vůči jiné skupině obyvatelstva.

---

<sup>109</sup> Bible: překlad 21. století. 5. opravené vydání. Praha: Biblion, 2018. ISBN 978-80-87282-36-6, str. 1262 Matouš 7,12.

<sup>110</sup> VRBA, Rudolf. *Utekl jsem z Osvětimi*. Přeložil Iva HRDLIČKOVÁ, přeložil Tomáš PĚKNÝ. Praha: Sefer, 1998. Edice prózy (Sefer). ISBN 80-85924-17-X, str. 2.

<sup>111</sup> BAUER, Yehuda. *The Holocaust in historical perspective*. Seattle: University of Washington Press, c1978. ISBN 0295956062, str. 37-40.
