**Karolína Veselá**

## **"Genocida, holocaust a právo"**

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Zpracované téma není nové ani nijak zásadně aktuální, ale rozhodně patří do klasického kánonu uvažování o roli práva ve společnosti. Co, potenciálně, činí práci na toto téma aktuální, je způsob jejího zpracování a jeho kontextualizace se současným děním - což tato práce nenaplnuje a zůstává pouze v rovině popisné. Téma práce je relevantní.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Úspěšné zpracování DP na toto téma vyžaduje přístup, který lze nazvat interdisciplinární, tedy student by měl být schopen udržet několik tématických a oborových linií, které by měly následně vyústit v nějaký závěr. Práce bohužel zůstává na půl cesty, kdy se nevydává za hranici bazálního popisu, a neustí tak ve vytvoření předpolí pro další a hlubší analýzu. Práce se spíše soustředí na popis faktů, která s k tématu práce více či méně vztahují, aniž by však jejich relevanci pro téma DP vysvětlila či jinak propojila. DP také trpí nepřilíš bohatou bibliografií - kdy práce efektivně pracuje s hrstkou autorů, kdy v celých pasážích práce slouží jako jediný zdroj, který není doplněn, ani konfrontován s autory jinými. Práce je psaná čistým a čtivým jazykem a je přehledná.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce splňuje požadavky na DP.

### 4. Vyjádření k práci

DP si stanovila za cíl "zhodnotit problematiku genocidy ... z pohledu historie, ideologie, síly davu, a hlavně moci práva" a také zohlednit roli práva při prosazování cílů totalitních režimů. Úvodní kapitoly práce nevytvořily dostatečný substrát pro efektivnější analýzu role práva a práce tedy nedokázala naplnit jeden z cílů práce. Jsou popisné a povrchní, spokujou se s konstatováním faktů, které však samy o sobě pro vytvoření předpolí pro analýzu role práva nestačí. Není zcela jasné, proč DP pracuje s určitou dichotomií mezi genocidou obecně a holokaustem zvláště, když se práce zabývá především holokaustem samotným. Práce sice vysvětlení nabízí, ale to je natolik telegrafické a obecné, že jej nelze považovat za relevantní součást hlavního argumentu DP.

Autorka si v úvodu práce klade jako další klíčovou otázku, na které stojí architektura DP, zda byl holocaust "bezhlavé vyvražďování nebo důmyslné vyhlazení na základě práva". Tuto otázku lze považovat za poněkud nadbytečnou, vzhledem k tomu, že právě jeden z důvodů, proč je holocaust stále zajímavé a podnětné téma uvažování o právu a tyto otázky tvořily základ norimberského procesu a celého poválečného uspořádání v Evropě. Tato tzv. research question potom ilustruje jistou bezradnost autorky a velmi povrchní orientaci v tématech, kterými se DP zabývá.

DP lze rozdělit na dvě části - první dvě kapitoly, které popisují historické události velmi povrchním způsobem, který se nijak nesnaží vytvářet smyslu-plné vazby ke hlavnímu tématu práce a potom kapitola 3., která se jmenuje "Právo", který má cca 4 NS a závěr, který je podobně skoupý.

Nevyhraněnost a jistá bezradnost, jak téma vlastně uchopit, lze dobře ilustrovat na jedné větě ze závěru práce "Právo možná dopomohlo ke spáchání několika genocid, ale zřejmě není dostatečně silné na to, aby genocidám zabránilo." DP nám vlastně nedokázala odpovědět na otázky, které si sama klade.

Otázky:

Holocaust je obširným pojmem zahrnujícím řadu různých aspektů a skutečností, zjednodušeně jej lze rozdělit do dvou kategorií – dějinný akt holocaustu a ideologie holocaustu. První z nich se zabývá objektivní historickou skutečností. Výzkum fenoménu holocaustu, na druhou stranu spojuje různé interpretace příčin a důsledků jednotlivých aspektů holocaustu, resp. jeho celkového charakteru a významu, těžiště zájmu se tak přesouvá z historických faktů na ideové koncepty schovávané se pod termínem holocaust. DP se především soustředí na dějinný akt holocaustu a opomíjí to, co tedy můžeme nazvat ideologií holocaustu, což však lze pro úspěšné zvládnutí DPP považovat za klíčové.

**Charakterizujte hlavní pilíře, na kterých současná ideologie holocaustu stojí a jaké z ní plynou závěry pro tvorbu a aplikaci práva.**

Celková podoba ideje holocaustu podléhá změnám v závislosti na interpretacích významu jejích dílčích aspektů - nutně se v tomto procesu odráží normativní hlediska, jelikož přisuzování významů se děje především skrze nastavení hodnotových měřítek. Ideová koncepce holocaustu tak nemůže být nikdy hodnotově neutrální. Původcem tohoto normativního rámce je interpretační subjekt, tedy nejčastěji většinová společnost. Ideový rozměr holocaustu není svou povahou statickým fenoménem, nýbrž se neustále proměňuje. V případě holocaustu se bezprostředně po druhé světové válce trauma konečného řešení židovské otázky příliš neřešilo, téma se ve společenské debatě opět otevřelo v 60. letech v souvislosti s procesem Adolfa Eichmanna a šestidenní válkou. Ideologie holocaustu zásadním způsobem ovlivnila formování poválečné evropské politiky a vývoj liberální demokracie v Evropě obecně. Holocaust představuje široký fenomén zahrnující v sobě řadu politicky významných aspektů. Tyto jednotlivé ideje většinou nemají původ v holocaustu samotném a objevily se v evropském politickém myšlení dávno před ním, varovná historická zkušenost holocaustu ale vyzdvihla jejich význam a postavila je do role konstitutivního prvku budování poválečné evropské politiky. **Jaké ideje a normy se tedy staly pevnou součástí poválečných evropských demokracií? Souhlasíte s tím, že ideje na kterých holocaust stojí existovaly již před jeho spuštěním, pokud ano - o jaké ideje se jednalo? Pokud nesouhlasíte, ukažte, proč je ideologie na které holocaust stojí, vyjímečnou událostí v Evropských dějinách.**

Jedním z hlavních momentů pro spor mezi ius naturalismem a právním pozitivismem byl právě právní systém nacistického Německa. Může se označení „zákon“ vztahovat na pravidla tak nemorální, jako byla některá nařízení platná v nacistickém Německu? Otázka, zda byl nacistický zákon platným právem, se do velké míry (v právním diskurzu) odehrála v prostoru Hart-Fullerovy debaty v padesátých letech, který započal v roce 1958 na stránkách Harvard Law Review. Tato diskuse se soustředila na konkrétní problém, a sice - za jakých podmínek mohou být jednání a zákony, které byly za doby trvání a platnosti práva nacistického Německa legální, avšak po skončení Druhé světové války se jeví hluboce amorální, zkoumány poválečnými soudy? **Charakterizujte spor mezi těmito dvěma směry a ukažte na příkladech z vaší DP, který směr získal dominantní postavení v poválečném právním myšlení, které řešilo otázku nacistického práva. Vysvětlete spor mezi Hartem a Fullerem a ukažte, který přístup zvítězil a proč.**

5. Kritéria hodnocení práce

Při úspěšném zodpovězení otázek navrhuji klasifikovat známku 3.